
 

COMUNE DI MARA (SS) 

 

GIUNTA MUNICIPALE Atto N.ro 58 del 06/11/2017 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 58 DEL 06/11/2017 
 

OGGETTO: ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2018/2020 E 
DELL’ELENCO ANNUALE DEI LAVORI. 

 

L’anno duemiladiciassette addì sei del mese di Novembre alle ore 13:00, presso la UFFICIO 
SINDACO E ASSESSORI, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo 
Statuto, si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del Presidente SINDACO LIGIOS 
SALVATORE. 

All’appello nominale risulta: 
 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO LIGIOS SALVATORE SI 

ASSESSORE PIRAS AGNESE MARIA GRAZIELLA SI 

ASSESSORE NUGHES MARCELLO -- 

ASSESSORE ROSAS SALVATORE SI 

 
Presenti n° 3   Assenti n° 1 

 

Partecipa il Segretario Generale SEGRETARIO COMUNALE FOIS DOTT. GIOVANNI, il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO LIGIOS SALVATORE, nella sua qualità di 
Presidente, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
riportato. 



  
 

GIUNTA MUNICIPALE Atto N.ro 58 del 06/11/2017 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che l'art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 "Programma delle acquisizioni delle 

stazioni appaltanti" prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale 

dei lavori pubblici, di singolo importo superiore a 100.000 euro, nonché i relativi aggiornamenti 

annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio. 

PREMESSO altresì che: 

 il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel documento unico di 

programmazione dell’ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato 

della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.; 

 ai sensi dell’art. 170 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. citato, il documento unico di 

programmazione dell’ente deve essere presentato al Consiglio comunale entro il 31 luglio di 

ciascun esercizio finanziario; 

 occorre provvedere all’aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici 2018-

2020, in ottemperanza alle disposizioni dell’art. 21 del citato D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50. 

RISCONTRATO che alla data odierna non è stato ancora emanato il decreto del Ministro delle 

infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, previsto 

dall’art. 21, comma 8, del citato D.Lgs. 50/2016. 

RICHIAMATO il decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 24 ottobre 2014 che 

approva la procedura e gli schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale 

dei lavori pubblici, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici. 

RILEVATO che ai sensi del comma 7 art.21 del D.Lgs 50/2016 il programma biennale degli 

acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi 

aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo committente, sul sito del Ministero delle 

infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all’art.213, anche tramite i sistemi 

informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all’art. 29 comma 4; 

VISTO l'art. 5 comma 1 della Legge 7 agosto 1990, n. 241;  

PRESO ATTO che è stato predisposto lo schema di aggiornamento del programma triennale dei 

lavori pubblici che individua gli interventi da inserire nella programmazione annuale e triennale 

2018 - 2020 

RITENUTO di adottare il suddetto schema di programma triennale dei lavori pubblici 2018-2020 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50. 

RICHIAMATO il Decreto del Ministero infrastrutture e trasporti del 24 ottobre 2014. 



  
 

GIUNTA MUNICIPALE Atto N.ro 58 del 06/11/2017 

 

RICHIAMATO altresì il D.lgs. 267/2000, art. 49 (recante “Pareri dei responsabili dei servizi”), 

come modificato dall’art. 3 del d.l. n. 174/2012, recante “Disposizioni urgenti in materia di finanza 

e funzionamento degli enti territoriali, nonché ulteriori disposizioni in favore delle zone terremotate 

nel maggio 2012, convertito con modificazioni dalla legge 07.12.2012, n. 213”, prescrive: “1. Su 

ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta e al Consiglio che non sia mero atto di 

indirizzo deve essere richiesto il parere, in ordine alla sola regolarità tecnica, del responsabile del 

servizio interessato e, qualora comporti riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell'ente, del responsabile di ragioneria in ordine alla regolarità 

contabile. I pareri sono inseriti nella deliberazione. 

ACQUISITI pertanto i pareri espressi positivamente dai Responsabili degli Uffici competenti ai 

sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) sotto il profilo tecnico e di 

regolarità contabile; 

VISTO il codice dei contratti; 

UNANIME e nelle forme di legge: 

 

D E L I B E R A 

 

 DI ADOTTARE il programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2018-2020 composto 

dai seguenti elaborati: 

 Scheda n° 1 - Quadro di sintesi per categorie di opere; 

 Scheda n° 2 – quadro della disponibilità finanziaria: sezione A; 

 Scheda n° 2B - ELENCO DEGLI IMMOBILI DA TRASFERIRE  

 Scheda n° 3   - ELEMENTI FINANZIARI ; 

 Scheda n° 4 – 5- 6 – ARTICOLAZIONE COPERTURA FINANZIARIA; 

 Scheda n° 7- Elenco annuale anno 2018 

 Elenco dei lavori da eseguirsi in economia 

elaborati tutti che, allegati, fanno parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.. 

DI DARE ATTO che il presente programma triennale sarà presentato al consiglio comunale, per la 

sua approvazione, ai sensi del combinato disposto degli artt. 172 e 174 del T.U. 18 agosto 2000, n. 

267, e successive modificazioni ed integrazioni, unitamente agli schemi dei bilanci annuale e 

pluriennale e della relazione previsionale e programmatica. 

 

Con separata votazione unanime, espressa nelle forme di legge, delibera di rendere la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del D.Lgs. 267/2000 

e ss.mm.ii. 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Dirigente/P.O. GEOM SALE FRANCESCO in data 06/11/2017 ha 
espresso parere FAVOREVOLE 



  
 

GIUNTA MUNICIPALE Atto N.ro 58 del 06/11/2017 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Dirigente/P.O. LIGIOS SALVATORE in data  06/11/2017 ha espresso 
parere FAVOREVOLE 
 
 

 
Il Presidente Il Segretario Generale 

SINDACO LIGIOS SALVATORE SEGRETARIO COMUNALE FOIS DOTT. GIOVANNI 

 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 734 

 
Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione SEGRETARIO COMUNALE FOIS 
DOTT. GIOVANNI attesta che in data 08/11/2017 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio. 
 
La Delibere è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge 
1 

 

                                                           
11  Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate 




















